
 
 

 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

    

MENDOZA, 31 de julio de 2025 

 

VISTO: 

 

 El Expediente N° 18610/2025, en el cual se gestiona la 

convocatoria a concurso para cubrir en forma efectiva el cargo de JEFE DE TRABAJOS 

PRÁCTICOS CON DEDICACIÓN SIMPLE en el espacio curricular “Fundamentos de los 

Estudios Históricos” de las carreras de Licenciatura en Filología Inglesa y de Profesorado 

Universitario en Lengua Inglesa; atento a la propuesta formulada al respecto por Secretaría 

Académica, la certificación de la vacante respectiva, las disposiciones contenidas en la 

Ordenanza Nº 019/2020-C.D., ratificada por Ordenanza Nº 41/2020-C.S., y lo aprobado por 

este Cuerpo en su sesión del DIECINUEVE (19) de junio de 2025,  

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1º.- Convocar, a partir del CUATRO (4) y hasta el DIECIOCHO (18) de 

agosto de 2025, (diez días hábiles), a concurso de títulos, antecedentes y oposición para 

proveer, con carácter efectivo, UN (1) cargo de JEFE DE TRABAJOS PRÁCTICOS CON 

DEDICACIÓN SIMPLE, cuyo detalle se indica en el Anexo I que con DOS (2) hojas forma 

parte de la presente disposición. 

 

ARTÍCULO 2º.- Establecer el período de inscripción a partir del DIECINUEVE (19) de 

agosto y hasta el UNO (1) de septiembre de 2025 (diez días hábiles), en el cual los 

postulantes deberán enviar la documentación al correo concursos2021@ffyl.uncu.edu.ar.  

 

ARTÍCULO 3°.- La presente resolución que se emite en formato digital, será reproducida 

con el mismo número en soporte papel. 

 

ARTÍCULO 4º.- Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones. 

 

RESOLUCIÓN N° 266/2025  

J.M. 

 

Firman la presente: Dr. Víctor Gustavo Zonana - Decano, Prof. Mgtr. María Ana Verstraete - 

Secretaria Académica, Lic. Patricia Alejandra Pita - Directora a cargo de la Dirección General 

Administrativa. 

 

 

 

 

 

 
 

mailto:concursos2021@ffyl.uncu.edu.ar


 
 

 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

 

 

ANEXO I 

Cargo: Jefe de Trabajos Prácticos. 

Dedicación: Simple. 

Carácter: Efectivo. 

Funciones: Las establecidas en el art. 48 del Estatuto Universitario. 

Formación: Profesor/a o Licenciado/a en Inglés. 

Carreras: Licenciatura en Filología Inglesa y Profesorado Universitario en Lengua 

Inglesa. 

Plan de Estudio: 

● Licenciatura en Filología Inglesa. Ord. N° 061/2019- C.D. 

● Profesorado Universitario en Lengua Inglesa. Ord. N° 060/2019- C.D. 

 

Fundamentos de los Estudios Históricos 

Formato Curricular: Teórico-Práctico. 

Ciclo: Básico. 

Campo: Formación Disciplinar Específica (CFDE). 

Expectativas de Logro: 

Asimilar los rasgos sobresalientes del proceso histórico de las Islas Británicas desde los 

tiempos prehistóricos hasta el siglo XV atendiendo a las causas, consecuencias y 

motivaciones de los hechos históricos. 

Adquirir una postura crítica a fin de lograr una perspectiva adecuada para la evaluación 

del legado de ese pasado dentro de realidades subsiguientes y de un marco de cultura 

universal. 

      

Res. n° 266/2025 



 
 

 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

 

-2- 

 

Contenidos mínimos: 

 

● Definición de Historia, 

● Fuentes. Cronología. 

● Periodos históricos: Pre-historia, Historia y subperíodos. 

● Historia en Inglaterra: sucesivas invasiones y su legado. 

● Edad Media: surgimiento, desarrollo y caída del feudalismo. La llegada del 

Cristianismo. 

● Lucha entre la monarquía y la nobleza. 

● Conflicto entre iglesia y Estado. 

● Magna Carta. 

● Orígenes del Parlamento. 

● La Guerra de los Cien Años 

● La Guerra de las Dos Rosas y el fin de la Edad Media. 

Comisión Asesora: 

 

TITULARES: 

● Mgtr. Irene BINIA (FFyL - UNCUYO). 

 

● Mgtr. María Laura DORADO (FFyL - UNCUYO). 

 

● Prof. Marcela Claudia MEYEBOVSKY (FFyL - UNCUYO). 

 

 

SUPLENTES: 

 

●  Mgtr. María Guillermina PERERA (FFyL - UNCUYO). 

 

●  Mgtr. Gabriela Beatriz GARCIA (FFyL - UNCUYO). 

 

●  Mgtr. Laura Eugenia HLAVACKA (FFyL - UNCUYO). 

 

 

RESOLUCIÓN N° 266/2025        


